

Số:

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO
KẾT QUẢ XÂY DỰNG CƠ QUAN ĐẠT TIÊU CHUẨN
“AN TOÀN VỀ AN NINH TRẬT TỰ” NĂM 2020

Thực hiện Thông tư số 23/TT-BCA ngày 27 tháng 04 năm 2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Thực hiện Công văn số 3773/UBND-NC ngày 23/10/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an;

Trên cơ sở Hướng dẫn số 765/HD-CAT-PV11(PV28) ngày 20/3/2013 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an;

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, Ban Dân tộc tỉnh đã triển khai kế hoạch thực hiện Thông tư số 23/TT-BCA ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch như sau:

I. Về tổ chức quán triệt Thông tư số 23/2012/TT-BCA:

- Đã quán triệt Thông tư số 23/2012/TT-BCA cho cán bộ, công chức và người lao động gắn với quán triệt Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Tăng cường các biện pháp phối hợp với chính quyền, đoàn thể tại địa phương nhằm ngăn chặn tình trạng mất an ninh trật tự ở cơ quan.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đặc biệt trong dịp Tết và các ngày lễ lớn.

- Phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức Công đoàn trong cơ quan. Căn cứ chức năng nhiệm vụ, cơ quan chủ động phối hợp, tạo điều kiện để tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục về an ninh, trật tự của cơ quan.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong đội ngũ công chức, tạo lòng tin, kích thích đội ngũ mạnh dạn đóng góp hình thành nhận thức mới, từ đó có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội quy cơ quan, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của ngành.

II. Về kết quả xây dựng:

1. Ban Dân tộc tỉnh có kế hoạch về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, có bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; có nội quy, quy chế làm việc quan, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng, chống cháy, nổ và 100% công chức ký cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” gắn với các phong trào thi đua.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có kế hoạch phối hợp giữa với cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Trong cơ quan không có hiện tượng tham nhũng, tiêu cực, gây thất thoát, thiệt hại tài sản nhà nước.

4. Không để xảy ra các hoạt động gây rối, khiếu kiện và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật; không để xảy ra vi phạm pháp luật trong cán bộ, công chức cơ quan; không có tai nạn lao động.

5. Đăng ký phân loại thi đua năm 2020 đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”, không có cá nhân bị kỷ luật.

6. Tập thể cơ quan đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” năm 2019.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ:

Phát huy những kết quả đã đạt được, trong những năm tiếp theo, cơ quan tiếp tục tập trung vào những vấn đề cơ bản về công tác an ninh trật tự trường học cụ thể:

- Thực hiện chỉ thị 03/CT-TW của Bộ chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các văn bản qui phạm pháp luật của Nhà nước, văn bản của Bộ, ngành liên ngành và của địa phương về công tác bảo đảm an ninh Tổ quốc, an ninh trật tự, an toàn xã hội đến cán bộ, công chức cơ quan.

- Thông qua các đợt học tập các Nghị quyết của Đảng, các buổi sinh hoạt chính trị tiếp tục giáo dục, định hướng về tư tưởng chính trị cho cán bộ, công

chức; nâng cao ý thức cảnh giác về âm mưu và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, sự quản lý của cơ quan về an ninh trật tự và phòng chống các tệ nạn xã hội trong cơ quan.

Đẩy mạnh và hưởng ứng tích cực phong trào thi đua “Xây dựng cơ quan văn hóa”.

Trong năm qua, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan đã có sự phát triển mạnh về bề rộng và chiều sâu, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức và người lao động trong đấu tranh phòng ngừa tội phạm thể hiện rõ nét, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Trên đây là báo cáo kết quả xây dựng cơ quan đạt chuẩn An toàn về an ninh trật tự của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Văn phòng Ban
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

